

中钨高新材料股份有限公司 2011 年第一季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人杨伯华、主管会计工作负责人文跃华及会计机构负责人(会计主管人员)胡善学声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	399,440,134.07	374,843,122.72	6.56%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	329,994,635.57	328,305,195.86	0.51%
股本(股)	222,574,620.00	222,574,620.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.483	1.475	0.54%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	293,800,472.77	259,756,916.00	13.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,689,439.71	1,343,049.14	25.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-5,257,337.91	-6,864,440.88	23.47%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.024	-0.031	22.60%
基本每股收益(元/股)	0.008	0.006	33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.008	0.006	33.33%
加权平均净资产收益率(%)	0.51%	0.40%	0.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.51%	0.39%	0.12%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	2,609.28	

合计	2,609.28	-
----	----------	---

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,689	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
海南金元投资控股有限公司	4,850,000	人民币普通股
广东广晟有色金属集团有限公司	1,711,125	人民币普通股
广东广晟有色金属进出口有限公司	1,535,000	人民币普通股
北京铭泽投资有限公司	900,000	人民币普通股
湖南成卓金属材料有限公司	894,000	人民币普通股
北京嘉利能源投资有限公司	873,189	人民币普通股
包头铝业（集团）有限责任公司	869,210	人民币普通股
王金成	764,053	人民币普通股
王韬	736,000	人民币普通股
袁晓挥	666,497	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、由于销售收款中含有部分应收票据，因此应收票据余额增加较大。
- 2、预付账款主要是原料采购合同需要预付的货款。
- 3、由于销售形势较好，在线产品与产成品增加，存货共增加 2410 万元。
- 4、应付账款增加 2566 万元，主要原因是存货的增加。
- 5、应交税费由于期末留抵增值税较多而为负数。
- 6、由于销售形势较好，价格上涨，本季销售收入较上年同期增加了 3400 多万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

√ 适用 □ 不适用

公司 2010 年度财务会计报告被注册会计师出具带强调事项段无保留审计意见，强调事项内容：中钨高新公司的自贡分公司与同受控股股东控制的自贡硬质合金有限责任公司在管理人员、机构等方面未能做到完全分开，且与该公司之间存在频繁的关联交易。截止本报告日，中钨高新的控股股东股改时承诺将旗下硬质合金相关业务和资产注入公司的重组事项尚未能完成。导致中钨高新的自贡分公司未来的独立运营及可持续盈利能力具有重大不确定性。

近几年来，公司一直致力于通过产业整合及资产重组的途径以彻底解决上述问题，使公司运作更加规范。但由于种种原因，公司于 2007 年和 2008 年两次重大资产重组均未获得成功，致使上述问题至今未得到解决。目前公司正与控股股东及实际控制人制定相关方案以彻底解决公司盈利能力不强以及与自贡硬质合金有限责任公司存在的关联交易及“五不分开”的问题。

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 3 月 12 日，公司第六届董事会第六次会议审议通过了《关于与关联方签订 2011 年度关联交易协议的议案》。根据董事会决议，2011 年 3 月 12 日于长沙，公司与自贡硬质合金有限责任公司等关联方签署了一系列关联交易协议（具体协议内容详见公司于 2011 年 3 月 15 日披露的《中钨高新材料股份有限公司 2011 年度关联交易公告》）。报告期内，各项关联交易协议履行正常。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	湖南有色金属股份有限公司	收购成功后将在 2007 年底以前，在得到湖南有色金属股份有限公司股东大会及中钨高新股东大会审议通过的基础上，通过定向增发等方式将其拥有和控制的与中钨高新构成同业竞争的硬质合金等相关业务和资产注入中钨高新。	近几年来，湖南有色金属股份有限公司致力于完成上述承诺，并分别于 2007 年、2008 年推进了公司重大资产重组，通过向湖南有色金属股份有限公司增发股份收购其拥有的硬质合金相关资产。但由于种种原因，两次重大资产重组均未取得成功，致使湖南有色金属股份有限公司截至报告期末仍未完成承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年03月23日	长沙	电话沟通	个人投资者	公司基本面情况；未提供任何书面资料。
2011年03月24日	长沙	电话沟通	个人投资者	公司基本面情况；未提供任何书面资料。
2011年03月28日	长沙	电话沟通	个人投资者	公司基本面情况；未提供任何书面资料。
2011年03月30日	长沙	电话沟通	个人投资者	公司基本面情况；未提供任何书面资料。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：中钨高新材料股份有限公司

2011年03月31日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	56,793,860.36	40,757,402.65	63,990,973.96	43,904,607.25
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	6,355,145.13	6,355,145.13	353,909.00	353,909.00
应收账款	14,760.00	14,760.00	14,760.00	14,760.00
预付款项	5,602,502.31	5,602,502.31	4,154,263.80	4,154,263.80
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	45,954.51	45,955.94	214,323.83	175,287.37
应收股利				
其他应收款	1,562,592.37	11,362,592.37	339,190.07	10,339,190.07
买入返售金融资产				
存货	172,172,916.03	168,238,958.72	148,076,556.90	147,221,856.03
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	242,547,730.71	232,377,317.12	217,143,977.56	206,163,873.52
非流动资产：				

发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	11,041,391.64	21,041,391.64	11,041,391.64	21,041,391.64
投资性房地产	3,664,624.98	3,664,624.98	3,751,003.94	3,751,003.94
固定资产	128,902,232.92	128,889,300.94	131,328,568.47	131,314,775.08
在建工程	8,778,515.78	8,778,515.78	6,875,345.96	6,875,345.96
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	2,240,279.51	2,240,279.51	2,437,476.62	2,437,476.62
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,265,358.53	2,265,358.53	2,265,358.53	2,265,358.53
其他非流动资产				
非流动资产合计	156,892,403.36	166,879,471.38	157,699,145.16	167,685,351.77
资产总计	399,440,134.07	399,256,788.50	374,843,122.72	373,849,225.29
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	49,732,869.07	49,732,869.07	24,070,249.33	24,070,249.33
预收款项	1,706,873.67	1,706,873.67	119,579.82	119,579.82
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,141,462.25	1,180,279.23	3,382,361.08	3,310,675.04
应交税费	-40,544.21	528,284.01	3,055,896.66	3,080,035.55
应付利息				
应付股利	727,673.28	727,673.28	727,673.28	727,673.28
其他应付款	6,613,046.56	6,599,605.30	7,118,048.81	7,105,676.35
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	59,881,380.62	60,475,584.56	38,473,808.98	38,413,889.37

非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	9,564,117.88	9,564,117.88	8,064,117.88	8,064,117.88
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	9,564,117.88	9,564,117.88	8,064,117.88	8,064,117.88
负债合计	69,445,498.50	70,039,702.44	46,537,926.86	46,478,007.25
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	222,574,620.00	222,574,620.00	222,574,620.00	222,574,620.00
资本公积	217,402,965.97	202,992,767.77	217,402,965.97	202,992,767.77
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	47,938,405.88	47,938,405.88	47,938,405.88	47,938,405.88
一般风险准备				
未分配利润	-157,921,356.28	-144,288,707.59	-159,610,795.99	-146,134,575.61
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	329,994,635.57	329,217,086.06	328,305,195.86	327,371,218.04
少数股东权益				
所有者权益合计	329,994,635.57	329,217,086.06	328,305,195.86	327,371,218.04
负债和所有者权益总计	399,440,134.07	399,256,788.50	374,843,122.72	373,849,225.29

4.2 利润表

编制单位：中钨高新材料股份有限公司

2011年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	293,800,472.77	293,780,472.77	259,756,916.00	251,728,126.70
其中：营业收入	293,800,472.77	293,780,472.77	259,756,916.00	251,728,126.70
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	292,108,423.78	291,931,995.47	258,198,780.75	250,669,677.06
其中：营业成本	277,287,270.34	277,287,270.34	247,557,821.83	240,384,312.24
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				

营业税金及附加	301,650.90	300,555.90	374,893.91	358,356.61
销售费用	15,468.54	15,468.54	38,470.62	38,470.62
管理费用	14,319,337.00	14,144,487.53	10,314,994.69	9,974,942.82
财务费用	184,697.00	184,213.16	-87,400.30	-86,405.23
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,692,048.99	1,848,477.30	1,558,135.25	1,058,449.64
加：营业外收入			4,400.75	4,400.75
减：营业外支出	2,609.28	2,609.28	94,565.46	94,565.46
其中：非流动资产处置损失	2,609.28	2,609.28	94,565.46	94,565.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,689,439.71	1,845,868.02	1,467,970.54	968,284.93
减：所得税费用			124,921.40	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,689,439.71	1,845,868.02	1,343,049.14	968,284.93
归属于母公司所有者的净利润	1,689,439.71	1,845,868.02	1,343,049.14	968,284.93
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.008		0.006	
（二）稀释每股收益	0.008		0.006	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	1,689,439.71	1,845,868.02	1,343,049.14	968,284.93
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,689,439.71	1,845,868.02	1,343,049.14	968,284.93
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：中钨高新材料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	37,904,650.83	37,904,650.83	85,506,397.02	77,480,525.33
客户存款和同业存放款项净增加额				

向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	841,542.05	802,414.05	695,438.66	389,943.77
经营活动现金流入小计	38,746,192.88	38,707,064.88	86,201,835.68	77,870,469.10
购买商品、接受劳务支付的现金	10,849,749.73	7,247,019.73	61,746,717.95	51,458,292.37
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	20,555,007.71	20,426,477.70	20,269,579.37	20,168,636.94
支付的各项税费	5,228,630.72	5,203,296.19	2,783,620.87	2,679,513.38
支付其他与经营活动有关的现金	7,370,142.63	7,037,700.17	8,266,358.37	4,379,257.32
经营活动现金流出小计	44,003,530.79	39,914,493.79	93,066,276.56	78,685,700.01
经营活动产生的现金流量净额	-5,257,337.91	-1,207,428.91	-6,864,440.88	-815,230.91
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			2,536.00	2,536.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			2,536.00	2,536.00
购建固定资产、无形资产和	1,939,775.69	1,939,775.69	294,360.38	292,580.38

其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,939,775.69	1,939,775.69	294,360.38	292,580.38
投资活动产生的现金流量净额	-1,939,775.69	-1,939,775.69	-291,824.38	-290,044.38
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-7,197,113.60	-3,147,204.60	-7,156,265.26	-1,105,275.29
加：期初现金及现金等价物余额	63,990,973.96	43,904,607.25	59,281,252.75	41,908,560.83
六、期末现金及现金等价物余额	56,793,860.36	40,757,402.65	52,124,987.49	40,803,285.54

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用

中钨高新材料股份有限公司董事会

二〇一一年四月二十日